et per 
multos alios actus judicialiter legalisati utramque supplicat dominus Antonius et petit per veras literas demandare 
curiis Thenearum et ipsis hominibus de Guillelmo ut dictam terminationem servent et servari faciant prout jacet 
pretacto publico munimento facto manu Jordani Rebufelli tunc notari Thenearum qua supplicatione habita per 
praedictos dominos baiulum et judicem fuerunt oblati tituli per partes superior memoratas et testes supra eisdem 
titulis huiusmodi productis et instrumenta et allegationes quibus diligenter inspectis per praedictos dominos 
baiulum et judicem et breviter omnibus omnibus matura et congrua deliberatione inspectis quae utraque pars 
dicere et proponere voluit coram eis et dicto territorio seu quaestione subjecta oculi cognoverunt predicti domini 
baiulus et judex et cognoscendo pronunciaverunt mandamenta lata per Fulconem de Affunello olim baiulum 
Thenearum et discretum virum dominum Symonem Assis olim judicem ibidem de quibus fit mentio in quodam 
instrumento facto manu Jordani Rebuffelli notari esse rite lata salvo jure curiis regis in omnibus hiis in quibus 
actenus et nunc habet et habere jus consuerunt percepturos dictis actoribus de Guillelmo et per ipsos hominibus 
universitatis de Guillelmo ne dictos homines de Pedona turbent in aliquo in possessione territorii superiori 
prelibati. Dantes et concedentes dictis actoribus de Pedona et per ipsos dictae universitatis de Pedona licentiam 
utendi et fruendi in dicto territorio ut in suo jure curiis regis in tase his et aliis percipiendis et jurisdictione 
exercenda in dicto territorio ut supra dictum est, semper salvo de expensis vero per utramque partium petitis et 
protestatis utramque partium absolverunt tenor vero instrumenti actorie predictorum Bernardi Lancee et 
Guillelmi Bonardi de Guillelmo facti manu dicti Michaeli Eliani notari talis erat et est ut ecce quod anno domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo primo die quinta septembris noverint universi presentes pariter et futuri 
quod orta discordia et materia questionis supra limitatione seu divisione territorium Castronovo de Adaloxia et 
Pedona et des Guillelmi inter dominos de Adaloxia et universitatem castri de Pedona et universitatem hominum 
de Guillelmo infrascripti homines eiusdem castri de Guillelmo tanquam maior pars dicte universitatis unanimiter 
et concorditer nomine suo et vice de totius universitatis congregati voce vice precami de licentia nobili viri 
domini Johannis de Balmamilitis baiuli Thenearum et domini Petri Baboti judicis ibidem constituerunt et 
creaverunt suos procuratores seu actores ad jura universitatis predicte de Guillelmo et eius territorii defendenda 
et conservanda scilicet Guillelmum Bonardum et Bernardum Lanceam arbitros comes dicti castri de Guillelmo 
ita quod procurare debeant cum consilio Petri Dosoyci et Rostagni Allaudi et Raymundi Belloni et Raymundi 
Jusberti dantes et concedentes homines concorditer et unanimiter inscripti nominibus quibus supra predictis 
procuratoribus seu actoribus pleanm et liberam potestatem agendi et deffendendi titulos testes et instrumenta et 
alia munimenta producendi petendi et recipiendi conponendi et transigendi limitationes suas observandi prout 
eisdem visum dicte universitati fuerit expedire et demum omnia et singula faciendi quod predicti vel dicta 
universitas facere posset promitentes se ratum et firmum perpetuo habituros et se facturos curaturos quod 
absentes de dicta universitate vel maior pars ratificabant quidquid per ipsos actum fuit vel etiam procuratum in 
predictis et ea predictam et volentes infrascripti homines nominibus quibus supra predictos suos procuratores seu 
actores relevare ab honere satisdationis promiserunt judicatum solvi cum suis clausulis universis mei notario 
infrascripto stipulanti nomine illorum quorum interest vel interesse posset sub ypotheca omnium bonorum et 
dicte universitatis mei notario infrascripto stipulanti ut supra et quod presens instrumentum possit reffici dictari 
et meliorari semel aut pluries de consilio sapientis vel sapientium cum adjectione aliarum clausarum ad 
voluntatem dicte universitatis sustancia in aliquo non mutata necnon vero qui interfuerunt predictus Guillelmus 
Batuell, Guillelmus Dozoycii, Petrus Dominici, Petrus Yzoardi, Johannes Repas, Petrus Guimundi, Guillelmus 
Faber, Petrus Lamberti, Raymundus Lamberti, Raymundus Batuell, Poncius Dominici, !bolla Spinis, Guillelmus 
Lamberti, Faraudus Lamberti, Guillelmus Repas, Izoardus Tacilus, Bertrandus Andreas, Raymundus Repas, 
Jacobus Jartes, guillelmus Davidis, Guillelmus Aybaudi, Antonius Castagni, Petrus Baysani, Raymundus 
Jusberti barberii, Guillelmus Ando et Bertrandus Poncii, homines dicti castri de Guillelmo de quibus omnibus 
singulis supradictos predictis petierunt sibi fieri publicum instrumentum. 
Actum Guillelmi in platea dicti loci ubi capitulantibus curiis tenens regie in presencia et testimonis Rostagni 
Gaufridi monachi de Abuseya et Floreti de Binerinis castellam de Guillelmo et mei Michaelis Eliani notarii 
publicis in comitatibus Pronvincie et Forcalquere et requisitus per predictos hanc cartam publicam  scripsi et 
signo meo solito consignani tenor autem instrumenti actorie dominorum Guillelmi Ratus et Antonii Baudoyni de 
Pedona facti et scripsi per manum Raymundi Ruffi notarii talis erat et est ut sequitur. 
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Sentence arbitrale du 2 septembre 1421 
E007 / 056 – FF6 : une copie du XVIII° siècle (avec de nombreuses erreurs). 

In Christi nomine amen. Anno incarnationis eiusdem domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo 
vigesimo primo die vero secunda mensis septembris quia adverssus oblivinis dependentiam et extirpationem 
remedio prudentium cautella providis auxiliatur vanis memoria frequens oblivio et longitatis fit sempe temporis 
quae dies clara presentibus reddit optusta futuris et interdunt detissa pullulant fit contractus sopita et sepulta 
resurgunt clarae dies illuxerunt Raymundus Davicus claverius et notarius regius de Guillermo et vallinus 
philemon et clamante Philipus Audeberti jurisperitus de Pugeto Thenearum judex praemaximus et totius terre et 
juridictionis magnificis personalibus et potentes viri domini domini de Grimaudis militis et comes Boleii domini 
et amicabiles compositores consilii et paces tractatores electi per partes infrascriptas videlicet tam pro parte 
nobilies Poncii Imberti distincti viri magnifici Ludovici Remusatti notari Petri Toche et Francisci de Restis 
consulum loci Guillermo, quam pro parte Joannis Belleudi, Antoni Maletti, Raymundi Fulconis, Audiberti 
Guarneri procuratores et consiliatores universitatis loci de Pedona supra quandam quaestionem noviter motta 
inter homines dictarum universitatis hominum loci Pedona supra quandam quaestionem et brevem altercationem 
noviter motta inter homines dictarum universitatum occasione terminori limitum sive confrontum territorium 
ipsorum locorum de Guillermo et de Pedona designatos et expressos in quodam publico documento pro parte 
hominum de Pedona coram nobis producto [nominibus praedictis] suis foliis intactis et vicibus roborato 
aportanis cum si quidem justis et documentis veris quod non hic seriose detulit de verbo ad verbum et est talis 
In Christi nomine anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo primo indictione decima 
quarta mensis septembris et die vigesima sexta noverint universi presentem paginam expectari quod supra 
quaestione et controversia quae movetur inter Raymundum de Castro Novo et Petrum Boysonum sindicos 
universitatis hominum de Guillermo et ipsam universitatem ex una parte et Guillermus aveneut sindicus de 
Pedona intellexirit universitatem hominum de Pedona et ipsam universitatem ex alia quae quidem quaestio et 
controversio talis erat tituli testimonium universitatis hominum de Guillermo seu pro parte dicti Raymundi de 
Castro Novo et Petri Boysoni sindicos dictae universitatis nomine et ipsam universitatem in primo probare 
intendunt homines praedicti et dicti sindici nomine quo supra quod castrum de Guillermo et castrum de Pedona 
habent territoria ad invicem communia ; item probare intendunt quod dicta territoria destructa et deteriorata 
certis limitibus per quos limites seu terminos unaquaque universitas hominum castrorum praedictorum regit fines 
sui territorii et ipsum territorium ; item probare intendunt quod fines territorii de Guillermo seu limites sive 
termini quibus terminant dictos castros dividuntur et distinguntur a castro de Agonono et ab inde pretenduntur 
usque ad aquam tuebi per vallonum de pennetis dessendendo et ab inde pro pretenduntur versus Petram de 
Archetis per quoandam drayam et ab inde terminantur usque ad vallonum de Balma Roussa recte per vallonum 
de Bitoino et ab inde extenduntur et terminantur usque ad collam de Seguellierias per Serre usque ad Pradallas et 
a dicto loco usque ad siman Rognosam et a dicta sima usque ad collam Trenguate et ab inde usque ad siman 
Dandovis et ad dicta sima usque ad collam de sepultura ; item intendunt probare quod quic quid et infra predictos 
confines limites seu terminos usque ad versus castrum de Guillermo est de territorio de Guillermo ; item 
intendunt probare quod homines castri de Guillermo usi sunt et consuaverunt infra dictos confines et in omnibus 
locis infra praedictos confines et limites contendentes versus castrum de Guillermo pertinere et in omnibus et per 
omnia ea omnia quaelibet universitas seu seculares homines cuiuslibet universitatis possunt et consuaverunt 
facere in territorio suo item intendunt probare quod a dicto territorio usque ad pradallas confines limites seu 
terminos homines de Guillermo usi sunt et dictum territorium et eius partis possendos tamquam suum salvo 
domino domini regis et per spatium decem annorum et viginti et triginti et quadraginta vel per spatium tanti 
temporis cum in contrarium non est memoria ; item intendunt probare quod ipsi sunt in pocessione seu quasi 
dicti territorii cum juribus et pertinentiis dicti territorii et dictum territorium regunt tanquam suum usque ad 
praedictos confines limites seu terminos ; item intendunt probare quod infra praedictos confines est quaedam 
pars territorii que pars vocatur Camba fratta et hoc versus castrum de Guillermo ; item intendunt probare quod 
pars dicti loci seu locus qui dicitur Camba fratta est de territorio de Guillermo et infra confines seu limites ut 
supra et hoc quantum ad prestandum tascham domino Regi et tresenum et